DIÁRIO OFICIAL Nº 33723   49Sexta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2018

TITULAR:
LUIZ VINICIUS MOREIRA DE ABREU, matrícula 57214957/1;
SUPLENTE:
ELY MORAES ANSELMO, matrícula 57227280/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/07/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3443/2018-DG/CGP, DE 16/10/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 703/2018-
GCC, de 08/10/2018, e demais despachos no Processo
2018/453628,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do
Contrato Administrativo nº 070/2018, fi rmado entre este
Departamento e a Empresa EC GARCIA DOS SANTOS COMÉRCIO
SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES EIRELI-EPP, bem como, dos
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
LUIZ CARLOS BALIEIRO PEREIRA, matrícula 5853192/2;
SUPLENTE:
EDMUNDO LOPES DE SOUSA, matrícula 3264106/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/10/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3419/2018-DG/CGP, DE 10/10/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 661/2018-
GCC, de 19/09/2018, no Processo 2018/424907,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem à
fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do objeto
do Acordo de Cooperação Técnica nº 005/2018, fi rmado entre
este Departamento e a PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO
PARÁ, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua
fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
SÍLVIA CORRÊA MARTINS, matrícula 57197142/1;
SUPLENTE:
ANA CAROLINA NEVES DE CASTRO VILHENA, matrícula
80845035/2.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/08/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3332/2018-DG/CGP, DE 04/10/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 677/2018-
GCC, de 25/09/2018, e despachos no Processo 2018/432729,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do
Contrato Administrativo nº 094/2018, fi rmado entre este
Departamento e a Empresa BEL CASA CONSTRUÇÃO CIVIL E
SERVIÇOS LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos,
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações que
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços
conforme acordado.
TITULAR:
EDUARDO RABELO FREIRE, matrícula 57190748/1;
SUPLENTE:
MARCELO PINTO DA COSTA MENDES, matrícula 57189949/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/09/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3331/2018-DG/CGP, DE 04/10/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 680/2018-
GCC, de 25/09/2018, e despachos no Processo 2018/433456,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do
Contrato Administrativo nº 093/2018, fi rmado entre este
Departamento e a Empresa BEL CASA CONSTRUÇÃO CIVIL E
SERVIÇOS LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos,
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações que
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços
conforme acordado.
TITULAR:

RAIMUNDO EUCLIDES DE CARVALHO, matrícula 3262219/1;
SUPLENTE:
MARCELO PINTO DA COSTA MENDES, matrícula 57189949/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/09/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3312/2018-DG/CGP, DE 03/10/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 222/2018, de
28/09/2018, no Processo 2018/443282,
RESOLVE:
SUBSTITUIR o servidor EDUARDO RABELO FREIRE, matrícula
57190748/1, pelo servidor JORGE HENRIQUE SANTOS
LIMA; matrícula 3261743/1/1, como titular da fi scalização
e acompanhamento da execução do objeto do Convênio
de Delegação de Competência nº 037/2017, fi rmado entre
este Departamento e a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CURIONÓPOLIS/PA, bem como, dos respectivos termos aditivos,
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações que
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 374141
PORTARIA Nº 013/2018-CGD/SIND. INVESTIGATIVA

BELÉM, 16 DE OUTUBRO DE 2018.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado
em 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe
para instauração sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou
processo disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações constantes
dos autos da Investigação Preliminar, sob os protocolos n°
2017/229487 e nº 2017/231351, que apurou denúncia sobre
suposta colocação de antena em uma CIRETRAN do DETRAN/PA;
CONSIDERANDO a manifestação exarada no Parecer n°
549/2018-CORREGEDORIA, que sugere pela necessidade
de instauração de Sindicância Investigativa para delimitar a
materialidade e autoria de eventual irregularidade,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Investigativa com a fi nalidade de
apurar os fatos constantes do processo em referência e demais
fatos conexos.
II – DESIGNAR os servidores REGINALDO DA SILVA RAMOS,
Procurador Autarquico, Matrícula nº 57189869/2 e LÉDIA
VALÉRIA FERREIRA NUNES VITORINO, Auxiliar Administrativo,
Matrícula nº 57194021/1, para, sob a presidência do primeiro,
apurarem esses fatos, no prazo de 30 (trinta) dias, conforme
parágrafo único do art. 201 da Lei 5.810/94.
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe– DETRAN/PA
Portaria nº 4284/2017-DG/CGP

PORTARIA Nº 3469/2018-DAF/CGP, DE 17/10/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa,
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 42797,
datado de 04/10/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora INES DO SOCORRO CASTRO DE
OLIVEIRA, Auxiliar de Administração, matrícula 3266664/1,
lotada na Gerência de Benefícios e Assistência Social, sessenta
(60) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de
01/09 a 30/10/2018, conforme Laudo Médico nº 42797, datado
de 04/10/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/09/2018
Publique-se e cumpra-se.
Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 3468/2018-DAF/CGP, DE 17/10/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa,
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 42732
de 02/10/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora LUCILEIDE OLIVEIRA NASCIMENTO,

Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 80845604/1, lotada
na Corregedoria, trinta (30) dias de Licença para Tratamento
de Saúde, no período de 24/08 a 22/09/2018, conforme Laudo
Médico nº 42732 de 02/10/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/08/2018
Publique-se e cumpra-se.
Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 3467/2018-DAF/CGP, DE 17/10/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa,
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.42733
de 02/10/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MOISÉS DE ALBUQUERQUE PEREIRA,
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57203792/2,
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da
Capital, dez (10) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no
período de 20 a 29/07/2018, conforme Laudo Médico nº 42733
de 02/10/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/07/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 3466/2018-DAF/CGP, DE 17/10/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa,
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 42994
de 11/10/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA DE NAZARÉ GONÇALVES
FERREIRA, Auxiliar de Administração, matrícula 3266508/1,
lotada na Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S, vinte e
sete (27) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período
de 19/09 a 15/10/2018, conforme Laudo Médico nº 42994 de
11/10/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/09/2018
Publique-se e cumpra-se.
Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 3465/2018-DAF/CGP, DE 17/10/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa,
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94,
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico
nº.195399A/1 de 08/10/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SILVERTON DOS SANTOS GOMES,
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227376/1,
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da
Capital, trinta (30) dias de Licença para Tratamento de Saúde,
no período de 05/09 a 04/10/2018, conforme Laudo Médico nº
195399A/1 de 08/10/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/09/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 3464/2018-DAF/CGP, DE 17/10/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.07,
no Processo 2018/362194, deferindo a concessão de Licença
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Maria de Belém Pantoja Dias Gomes,
Técnica, matrícula 3266133/1, lotada na Coordenadoria do
Núcleo das CIRETRAN’S, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no
período de 12/09 a 11/10/2018, referentes ao triênio 2009/2012,
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 12/09/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 3463/2018-DAF/CGP, DE 17/10/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.31,
no Processo 2018/463930, deferindo a concessão de Licença
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Angélica Tatiane Costa Quaresma, Escrivã
de Polícia, matrícula 54184786/1, lotada na Chefi a de Gabinete,
cento e cinquenta (150) dias de Licença Prêmio, no período de